DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS – NÃO PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, MESMO DIANTE DA QUITAÇÃO DO 
CONTATO PELA AUTORA – ALEGAÇÃO DE NÃO 
QUITAÇÃO DO CONTRATO – SENTENÇA DE 
PROCEDÊNCIA DA DEMANDA – CONDENAÇÃO DA RÉ 
NO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS 
MORAIS – R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) – 
RECURSO DA EMPRESA RÉ – ALEGAÇÃO DE 
AUSÊNCIA DE DANO MORAL – AFASTADA - RELAÇÃO 
DE CONSUMO – RESPONSABILIDADE PELO FATO DO 
SERVIÇO – NEGATIVA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
- ÔNUS DA EMPRESA RÉ – INTELIGÊNCIA DO ART. 
333, INCISO II, DO CPC/1973 (COM 
CORRESPONDÊNCIA NO ART. 373, II, CPC/2015) – 
QUANTUM INDENIZATÓRIO ARBITRADO DE FORMA 
RAZOÁVEL E PROPORCIONAL – MANUTENÇÃO DA 
QUANTIA ARBITRADA – R$ 15.000,00 (QUINZE MIL 
REAIS) – RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO.  

1- Registro que a relação estabelecida entre as partes é 
de consumo, sobre a qual incidem as normas da Lei nº 

8.708/1990, Código de Defesa do Consumidor, mais 
precisamente o preceito contido no caput e §1º, incisos I a